9. *debilitate pedum invalidum*] podagricum Plut. Galba 18: τὸν Φλάκκον ὑπὸ συντόνου ποδάγρας ἀδύνατον ὄντα τῷ σώματι καὶ πραγμάτων ἄπειρον ἐν οὐδενὶ λόγῳ τὸ παράπαν ἐποιοῦντο. — *adeo*] *adeo* dicitur pro *multo magis*, ut 3, 64. 4, 39. 80; *adeo non pro multo minus*, ut 3, 39. Ann. 3, 34. 6, 15. cf. *Hand* Turs. 1, 154. *Dräger* Synt. § 24. *Gerber* et *Greef* Lex. Tac. — *sine consulari*] post occisum Fonteium Capitonem. — *censoris Vitellii*] Lucii. — *id satis videbatur*] „si consularis filius pro consulari mitteretur, id huic exercitui sufficere debere iudicabat Galba,“ qui si voluisset, facile tot e consularibus quempiam mittere potuisset; scilicet maiorem honorem militibus ab se alienatis tribuere nolebat. (Lipsius et Burnouf praecedente qui-

legiones, dum in Italia cunctantur, Verginium legationibus adissent. sed longis spatiis discreti exercitus, quod saluberrimum est ad continendam militarem fidem, nec vitis nec viribus miscebantur. (10) Oriens adhuc innotus. Syriam et quattuor legiones obtinebat Licinius Mucianus, vir secundis adversisque iuxta famosus. insignes amicitias iuvenis ambitiose
 5 coluerat; mox attritis opibus, lubrico statu, suspecta etiam Claudii iracundia, in secretum Asiae sepositus tam prope ab exule fuit quam postea a principe. luxuria industria, comitate adrogantia, malis bonisque artibus mixtus. nimiae voluptates, cum vacaret: quotiens expedierat, magnae virtutes. palam laudares: secreta male audiebant. sed apud
 10 subiectos, apud proximos, apud collegas variis illecebris potens, et cui expeditus fuerit tradere imperium quam obtinere. bellum Iudaicum Flavius Vespasianus (ducem eum Nero delegerat) tribus legionibus administrabat. nec Vespasiano adversus Galbam votum aut animus: quippe Titum filium ad venerationem cultumque eius miserat, ut suo loco
 15 memorabimus. occulta fati et ostentis ac responsis destinatum Vespa-

1 cunctatur *Classen* 6 attritis *sed litt. e erasa* 7 asyae sepositus *Acidalius*: repositus 9 se expedierat *Ritter* 10 malq̄ 11 set *Madvig* 12 Iudqi cum (*corr. 2m*) 13 administrabat 16 lege fati *dett.*, fati vi *Madvig*.

dem Dione 64, 4. explicant: satis id visum esse militibus: sed imperfectum magis favet priori interpretationi.) — *dum — cunctantur*] *Classeni* emendationem ut nimis incertam recipere dubitavi: nam nihil impedire videtur, quominus statuumus legiones Illyricas venisse quidem in Italiam, sed a Galba statim esse remissas, priusquam vitia ac vires miscerent. cf. *Pfizner*: Geschichte der röm. Kaiserlegionen p. 47, 142, 151, 154. neque Tacitus, si de Nerone sermo esset, in Italia addidisset, sed dixisset *dum is cunctatur*. — *nec vitis*] Nec vitia sua inter se velut per contagionem communicare nec se coniungere et vires suas mutuo augere poterant. ERN.

10. *Licinius Mucianus*] De C. Licinio Muciano scripsit *L. Brunn*, Lipsiae 1870. ter consul fuit: I a. inc. ante a. 67, II a. 70, III a. 72 (*Ios. Klein*: Fasti consulares etc. Lipsiae 1881.) Plinius n. h. 12, 1, 9: *Licinius Mucianus ter consul et nuper provinciae eius (Lycaiae) legatus*. — *suspecta*] quam, etsi haud proruperat, tamen timebat Mucianus ideoque libentissime in Asiam secessit. — *secretum Asiae*] 3, 63 *secreta Campaniae*; Ann. 4, 57 *Rhodi secreto*. — *sepositus*] c. 13 *suspectum* —

in provinciam Lusitaniam specie legationis seposuit. c. 46 *Laoco praefectus, tanquam in insulam seponeretur*. c. 88 *sepositus per eos dies Cornelius Dolabella in coloniam Aquinatam*. 2, 63 in *col. Aqu. sepositum*. cf. *Boetticher* Lex. Tac. — *postea a principe*] De qua re multis in libro secundo. DUEBN. — *expedierat*] *Expedire* hic significat in expeditionem sive ad bellum proficisci, ut infra C. 88. ERN. Hanc autem veram esse interpretationem demonstrat oppositum *vacaret*, pleno ubi otio frueretur. Alii minus recte illud exponunt, „quoties ei conduxerat, profuerat,“ ut Louandre: *mais il avait, au besoin, de grandes vertus*. — *palam*] quasi τὰ ἀφανδόν, in iis, quae palam agebat. DUEBN. — *laudares*] ἐπήνευς ἄν, tunc cum vivebat. — *collegas*] Intellige Iudaeae, Cappadociae, Aegypti, omnino finitimarum provinciarum praesides, ut Agr. 9. BACH. — *votum*] ut oppresso Galba ipse principatu potiretur; nec alioquin ab eo alienatus erat. — *suo loco*] 2, 1. — *occulta fati*] „τὰ κρυπτά τῆς εὐμαρμένης, arcanam quandam fuisse fati necessitatem.“ Arbitrarium est supplementum *lege fati*. — *ostentis*] 2, 78. 4, 81. Dio 66, 1. Suet. Vesp. 5.

siano liberisque eius imperium post fortunam credidimus. (11) Aegyptum copiasque, quibus coereretur, iam inde a divo Augusto equites Romani obtinent loco regum: ita visum expedire, provinciam aditu difficilem, annonae fecundam, superstitione ac lascivia discordem et mobilem, insciam legum, ignaram magistratum, domi retinere. regebat tum Tiberius Alexander, eiusdem nationis. Africa ac legiones in ea interfecto Clodio

1 egyptum 3 difficile 4 superstitionem 5 ignara domni Ricklefs 6 legio Lipsius.

11. *coereretur*] Ernestius malebat *coeretur*, sed illud est: quibus coereri debebat. — *a divo Augusto*] Ann. 2, 59: Augustus inter alia dominationis arcana vetitis nisi permisso ingredi senatoribus aut equitibus Romanis illustribus seposuit Aegyptum. (Equites igitur inferioris gradus negotiandi causa in Aegyptum proficisci poterant.) — *loco regum*] est: „iique tantum dignitatis habent, ut nihil prope nisi nomen regum desit.“ ERN. Optimum interpres est Strabo 17, 12. p. 797: Ἐπαρχία δὲ νῦν ἐστὶ, φόρους μὲν τελοῦσα ἀξιολόγους, ὑπὸ σωφρόνων δὲ ἀνδρῶν διοικουμένη τῶν πεμπομένων ἐπαρχῶν ἀεί. Ὁ μὲν οὖν πεμφθεὶς τὴν τοῦ βασιλέως ἔχει τὰ ζῆν' id est, eam arbitratu suo aequae regit, ac si rex esset, nulli nisi principi actorum suorum rationem redditurus. Ac propter hoc ipsum repetendarum rei ex Aegypto nusquam memorantur inter tot reos ex provinciis senatus. (Ruperti vv. loco regum simpliciter exponit „pro regibus, qui olim ibi regnarant.“) cf. Nipperdey ad Ann. 12, 60. — *fecundam*] Quoniam Italia iam incolis nimium referta erat atque propter locupletium villas immensas agriculturam negligens frumentis ex Aegypto praesertim importandis indigebat, ante omnia hoc administrationis genere cavendum erat, ne unquam commentus ex Aegypto a seditioso praeside intercluderetur. Iustinus 2, 1: solum (Aegypti) ita fecundum, ut alimentorum in usum hominum nulla terra feracior fuerit. — *lascivia*] Iuven. 15, 45: luxuria, quantum ipse notavi, Barbara famoso non cedit turba Canopo. — *mobilem*] Curtius 4, 1, 30: Aegyptii, vana gens et novandis quam gerendis aptior rebus. Plinius Paneg. 31: percubuerat antiquitas urbem nostram nisi opibus Aegypti ali sustentarique non posse. superbiebat ventosa et insolens natio etc. bell. Alex. 24: fallacem gentem semperque alia co-

gitantem alia simulantem bene cognitam habebat. Vopisc. in Saturnino 8: Aegyptum — totam didici levem, pendulam et ad omnia famae momenta volitantem. — *ignaram magistratum*] „quae non facile proconsulibus obedisset eam ex veteris rei publicae more et Romanis ex legibus, quas incolae haud norant, administrantibus.“ — *domi retinere*] per Caesaris procuratores administrare. (Sibi et principibus successoribus pecularem servare. DUEBN.) Minus recte Brotierius vv. *domi retinere* interpretatur: „ut nihil externum cogitaret nullaque esset novarum rerum cupiditas.“ — *Tiberius Alexander*] Ego hunc illum puto, qui in castris et gratia Corbulonis A. 15, 28, qui et Iudaeae procurator apud Iosephum ant. 20, 5. Pater eius item Tiberius Alexander, qui alabarches Alexandriae et frater Philonis Iudaei, cuius nunc scripta habemus. LIPS. Dicitur *eiusdem nationis*, quia in Aegypto natus erat ex familia Iudaica illa quidem, sed quae Alexandriae sedes fortunarum haberet, ceterum dudum civitate Romana donata et equestrem gradum adeptam. ERN. Cf. Hist. 2, 74. 79. — *ac legiones in ea*] Haec vv. secundum suspicionem ab Ernestio motam, quia una dumtaxat tunc fuerit in Africa legio III. Aug., seclusa a Rittero ac Duebnero recte ita defendit Pfizner in Bergk u. Caesar Zeitschrift 1846 I p. 18: „Clodius Macer veranstaltete zu eigenem Vortheil Aushebungen (Hist. 2, 97: in Africa legio cohortesque delectae a Clodio Macro, mox a Galba dimissae). Als Vitellius die von Galba entlassene Legion des Clodius Macer wieder zum Kriegsdienste einberief, bildete er nur Cohorten aus derselben. Daher kann zu der Zeit, von welcher Tacitus spricht, immerhin eine zweite Legion in Afrika bestanden haben.“ cf. Pfizner: Gesch. d. röm. Kaiserlegionen. Leipzig 1881, p. 47 s., 199. Atque rem conficiunt Clodii Macri nummi, in

Macro contenta qualicumque principe post experimentum domini minoris. duae Mauritaniae, Raetia, Noricum, Thracia et quae aliae procuratoribus cohibentur, ut cuique exercitui vicinae, ita in favorem aut odium contactu valentiorum agebantur. inermes provinciae atque ipsa in primis Italia, cuicumque servitio exposita, in pretium belli cessurae erant. 5 hic fuit rerum Romanarum status, cum Servius Galba iterum Titus Vinus consules inchoavere annum sibi ultimum, rei publicae prope supremum.

(12) Paucis post kalendas Ianuarias diebus Pompei Propinqui procuratoris e Belgica litterae adferuntur, superioris Germaniae legiones 10 rupta sacramenti reverentia imperatorem alium flagitare et senatui ac populo Romano arbitrium eligendi permittere, quo seditio mollius acciperetur. maturavit ea res consilium Galbae iam pridem de adoptione secum et cum proximis agitantis. non sane crebrior tota civitate sermo per illos menses fuerat, primum licentia ac libidine talia loquendi, dein 15

2 retia 3 faborem 5 cessura 6 romanorum 9 kl cum lin. transversa in litt. 1 12 arbitriō (corr. 2m) 14 sanq

quorum uno: L. CLODI. MACRI. S. C. (Victoriae effigies.) in parte aversa: LIB. AVG. LEG. III. (Aquila legionis inter duo signa militaria.); in alio (sunt omnes decem diversi, sed similes): L. CLOD. MACRI. LIBERATRIX. S. C. (Africae caput.), in p. av.: MACRIANA. LIB. LEG. LEG. I. (signa militaria tria.) Cf. Akerman I. p. 167. Erant igitur pro certo in Africa tunc duae legiones, legio III. Aug. et legio Macriana liberatrix. — *contenta*] Numero singulari utitur, quia primaria notio hic est Africa. — *domini minoris*] Macri tantummodo praesidis; opponitur *domino maiori*, Caesari. Illius tyrannidem testatur Plut. G. 6. Ceterum Ritter: „quod vv. *contenta* — *minoris* enarratur, id non nisi de provincialibus apte dici potest; illi enim crudelitatem Clodii Macri senserant, milites crudelitatis eius instrumenta non item.“ At facile haec ad legiones illas referri possunt, hoc modo: „legiones quoque sentiebant neque Clodium parem futurum fuisse ad certamen cum reliquo imperio Romano ineundum; iam vero post eius necem nihil ipsis remanere, nisi ut una cum provincialibus qualicumque principe contenti forent.“ — *duae Mauritaniae*] Tingitana et Caesariensis. Tacitus. II.

Hanc divisionem Plinius acceptam fert Caesari Caligulae. 5, 1: Principio terrarum Mauritaniae appellantur, usque ad C. Caesarem Germanici F. regna, saevitia eius (occiso Ptolemaeo rege) in duas divisae provinciae. At Dio palam adversus Claudio attribuit 60, 9: παραθέντων δὲ τούτων ὁ Κλαύδιος διχῆ τούς Μάυρους τούς ὑπηκόους ἔνευεν ἐς τὰ περὶ Τέγγιν καὶ ἐς τὰ περὶ Καισάρειαν, ἀφ' ὧν περ καὶ ὀνομάζονται, καὶ δύο ἄρχουσιν ἰππεῦσι προσέταξεν. LIPS. — *in favorem aut odium*] Galbae eorumque, qui imperium affectarent, agebantur contactu valentiorum, communiōne et exemplo eorum incitati. RUP. — *inermes*] in quibus nullae legiones Romanae tendebant, ut Achaia, Sicilia cet. — *in pretium*] c. 70: Noricos in certa victoriae praemia cessuros. Ann. 11, 35: in pretium probri cessisse. cf. Nipperdey ad Ann. 15, 45. — *Ser. Galba*] a. u. 822, p. Ch. 69. Primus eius consulatus incidit in a. u. 786, p. Ch. 33.

12. Belgica] scil. Gallia. Sic iam Plinius 15, 25, (30), 103. — *licentia ac libidine*] Haec inter synonyma habet Roth, alii pro ἐν δὲ δὲ οὐκ. Verum *licentia* est, quod nemo vetabatur talia loqui; *libido* est studium talia

fessa iam aetate Galbae. paucis iudicium aut rei publicae amor: multi stulta spe, prout quis amicus vel cliens, hunc vel illum ambitiosis rumoribus destinabant, etiam in Titi Vini odium, qui in dies quanto potentior, eodem auctu invisior erat. quippe hiantes in magna fortuna amicorum cupiditates ipsa Galbae facilitas intendebat, cum apud infirmum et credulum minore metu et maiore praemio peccaretur. (13) potentia principatus divisa in Titum Vinium consulem, Cornelium Laconem praetorii praefectum; nec minor gratia Icelo Galbae liberto, quem anulis donatum equestri nomine Marcianum vocitabant. hi discordes et rebus minoribus sibi quisque tendentes circa consilium eligendi successoris in duas factiones scindebantur. Vinus pro M. Othone: Laco atque Icelus consensu non tam unum aliquem fovebant quam alium. neque erat Galbae ignota Othonis ac Titi Vini amicitia; et rumoribus nihil silentio transmittentium, quia Vinio vidua filia, caelebs Otho, gener ac socer destinabantur. credo

1 rei p. militis tulta 2 ambitiosis *Agricola*: ambitionis 3 et Iam In titi unio diū 4 auctu *Lectius*: actu 7 et Cornelium *deti*. 8 Icelo 11 consensū 12 Ignotā 13 nichil 14 cēlēps

loquendi, quod oriebatur e licentia. WALTH. — fessa iam aetate] 3, 67 fessa aetate patrens et saepius in Ann. cf. Gerber et Greef Lex. Tac. — stulta spe] quippe temere concepta et vana amicorum et clientium adulatione exorta. WALTH. Stultitia praesertim in eo cernebatur, quod tales illi destinabant, quos Galba nunquam adoptaturus erat, tales, qui, si forte successorem haud designasset repentina morte exstinctus, tamen ad principatum nunquam pervenire potuissent. — ambitiosus] Ambitiosi rumores erant, quibus suo quisque amico favorem Galbae acquirere conabantur. — in T. Vini odium] „ut odium suum in T. Vinium explerent et satiant.“ WALTH. Monendum erat propter Wissowae suspicionem in T. Vinium odio. cf. Nipperdey ad Ann. 2, 13 et 14, 63; Dräger Synt. § 80 In consecutivum. — eodem auctu] 1, 86 immenso auctu, 4, 28 immensis auctibus, 4, 63 opulencia auctuque. — hiantes — cupiditates] Sic Cicero Verr. 2, 54 § 134 avaritia semper hiantes atque imminentes.

13. potentia — divisa] Suet. Galba 14: Regebatur trium arbitrio, quos una et intra Palatium habitantis nec unquam non adhaerentis paedagogos vulgo vocabant. Ti erant

T. Vinus legatus eius in Hispania, cupiditatis immensae; Cornelius Laco ex assessore praefectus praetorii, arrogantia socordiaque intolerabilis; libertus Icelus, paulo ante anulis aureis et Marciani cognomine ornatus ac iam summae equestris gradus candidatus. — Cornelium] de asyndeto cf. Nipperdey ad Ann. 6, 7. Joh. Müller Beiträge etc. I, 9. Dräger Syntax § 134. — Icelo] Plut. Galba 7: τῷ δ' ἀπελευθέρῳ δακτυλοῦς τε χρυσοῦς ἔδωκε καὶ Μαρκιανὸς ὁ Ἴκελος ἤδη καλούμενος εἶχε τὴν πρώτην ἐν τοῖς ἀπελευθέροις δύναμιν. — anulis] „Tac. gebraucht anulus im Singular Germ. 31. Ann. 2, 2. 16, 19, den Plural wie es scheint nur von dem aureus anulus, wenn er das Zeichen der Ritterwürde ist: ebenso Hist. 2, 57. 4, 3.“ Wölfflin Philolog. 27, 128. — circa consilium] id est, „quod spectat ad consilium.“ Hic usus praepositionis ab aurea aetate alienus, Tacito tamen familiaris, ut A. 11, 15. 29. 16, 8. Germ. 28. Dial. 3. 22. Cicero autem nisi circumscribit sententiam, utitur praepositione de aut in, quibus eandem fere tribuit vim, quam h. l. obtinet circa. Cf. Hand Tur. II. p. 66 sqq. BACH. — vidua] ut Liv. 1, 46, 7 et se rectius viduam et illum caelidem futurum

et rei publicae curam subisse frustra a Nerone translatae, si apud Othonem relinqueretur. namque Otho pueritiam incuriose, adulescentiam petulanter egerat, gratus Neroni aemulatione luxus. eoque Poppaeam Sabinam, principale scortum, ut apud consciam libidinum, deposuerat, donec Octaviam uxorem amoliretur. mox suspectum in eadem Poppaea in provinciam Lusitaniam specie legationis seposuit. Otho comiter administrata provincia primus in partes transgressus nec segnis et, donec bellum fuit, inter praesentes splendidissimum spem adoptionis statim conceptam acrius in dies rapiebat, faventibus plerisque militum, prona in eum aula Neronis ut similem. (14) sed Galba post nuntios Germanicae seditionis, quanquam nihil adhuc de Vitellio certum, anxius quoniam exercituum vis erumperet, ne urbano quidem militi confisus, quod remedium unicum rebatur, comitia imperii transigit; adhibitoque super Vinium ac Laconem Mario Celso consule designato ac Ducenio Gemino praefecto urbis pauca praefatus de sua senectute Pisonem Licinianum accersiri iubet, seu propria electione sive, ut quidam crediderunt, Lacone instante, cui apud Rubellium Plautum exercita cum Pisone amicitia: sed callide ut ignotum fovebat et prospera de Pisone fama consilio eius fidem addiderat. Piso M. Crasso et Scribonia genitus, nobilis utrimque, voltu

1 rei p. 3 petulanter sed r in ras. a 2m ex s, ut videtur Poppaeam *Acidalius*: Iam poppe sup. e add. ā 2m 4 principālē (corr. 1m) 5 poppea 6 prouincia se posuit 7 nec segnis, donec bellum fuit, et *Acidalius* (nec, donec bellum fuit, segnis et *Heracles*) 9 In die sup. e add. m 2m 11 nichil qnā nota litt. m a 2m 13 transsigit 15 accersiri *Muretus*, arcessi I. Fr. Gronovius.

fuisse. — subisse] scil. mentem Galbae. DUEBN. — frustra — translatae] quia Romanorum sors aequae miseranda fuisset futura ac sub Nerone fuerat. — Poppaeam] Res verius, ut credi par est, narratur in Annalibus posterioribus scriptis 13, 45 sqq. DUEBN. — seposuit] Totidem verbis Suet. Oth. 3: sepositus est per causam legationis in Lusitaniam. LIPS. Cf. Plut. G. 20. — rapiebat] Ab Hor. Epod. 13, 3: rapere occasionem similiter dicitur de homine omnis morae impatiēte ac metuente, ne occasio elabatur. Cf. Suet. Oth. 5: Speraverat autem fore, ut adoptaretur a Galba; idque in dies expectabat. RUP. Cur autem hanc spem Otho concipere poterit, explicat Plut. G. 20: Ἀποστάντος δὲ Γάλβα πρώτος αὐτὸς προσεχώρησε τῶν ἡγεμόνων. . . καὶ βαδίζοντι τὴν ὁδὸν ἄπασαν ἐφ' ἡμέρας πολλὰς συνοχούμενος διετέλεσεν.

14. comitia imperii] Locutio a veteri re publica petita, qua v. c. comitia consularia habebantur ad creandos consules. — Mario Celso] qui legatus XV. legionis ex Pannonia ad Corbulonem missae. A. 15, 25. — Ducenio Gemino] qui consularis et vectigalibus publicis praepositus. A. 15, 18. RYCK. — accersiri] incertum est, utrum haec forma ferri possit necne, cf. Liv. 3, 45, 3 placere itaque patrem arcessiri. Sirkker Tac. Formenlehre p. 55 s. fortasse scribendum est acciri iubet, ut 1, 71 consulem — acciri — iubet, 1, 80 cohortem — acciri Otho iusserat. Ann. 15, 55 accirique reum iussit. forma accersiri posteriore aetate in usu fuisse videtur cf. Dares Phryg. c. 35 ad pugnam accersiri; 43 Antenorem accersiri iubet. — Rubellium Plautum] de quo Ann. 13, 19. 14, 22 et 57 sqq. — M. Crasso] Puto illo M. Crasso Frugi,

habituque moris antiqui et aestimatione recta severus, deterius interpretantibus tristior habebatur. ea pars morum eius quo suspectior sollicitis, adoptanti placebat. (15) igitur Galba adprehensa Pisonis manu in hunc modum locutus fertur: „si te privatus lege curiata apud pontifices, 5 ut moris est, adoptarem, et mihi egregium erat Cn. Pompei et M. Crassi subolem in penates meos adsciscere et tibi insigne Sulpiciae ac Lutatiae decora nobilitati tuae adiecissem. nunc me deorum hominumque consensu ad imperium vocatum praeclara indoles tua et amor patriae impulit, ut principatum, de quo maiores nostri armis certabant, bello adeptus quiescenti offeram, exemplo divi Augusti, qui sororis filium Marcellum, dein 10 generum Agrippam, mox nepotes suos, postremo Tiberium Neronem

1 et] ex *Wurm* aestimatione *Beroaldus*: extimatione 5 michi *Cn. Freinsheim*: nunc

qui consul fuit cum C. Laecanio Basso a. 817 sub Nerone, qui ipse e Calpurniis Frugi in Liciniam gentem adoptione transit, ut ex cognomine apparet; sicut hic noster iterum e Liciniis ad Calpurnios ivit. *LIPS.* Ruperus ad Reines. p. 429 et 679 atque Ryckius rectius, ut videtur, intelligunt Crassum, qui a. 780 cum Pisone consul fuit; fratrem autem Pisonis putant, quem Lipsius patrem credebatur. cf. *Nipperdey* ad Ann. 4, 62. 15, 33. *Klein* Fasti consulares ad a. 780, 27 p. Ch. — *Scribonia*] nepte Sex. Pompeii filii Cn. Pompeii Magni. Seneca in Ludo 11: *Caius Caesar Crassi filium vetuit Magnum vocari; hic (Claudius) nomen illi reddidit, caput tulit. Occidit in una domo Crassum Magnum, Scriboniam* cet. Contra, sed vix verius *Plut.* Galba 23: ἄφρων μὴδὲν προσιπῶν μετεπέμψατο Πεισωνα, Κράσσου καὶ Σκριβωνίας ἔκγονον, οὗς Νέρων ἀνήρρηκε. — *moris antiqui*] 2, 64 *Sextilia, antiqui moris.* — *aestimatione recta*] *Curtius* 4, 7, 29 *vera et salubri aestimatione.* — *quo*] Ut saepe hic ante v. adoptanti cogitatione suppleo *eo magis*. Qui hunc Taciti usum ignorabat, scripsit *quae*. cf. *Nipperdey* ad Ann. 1, 68. *Dräger* Synt. § 181.

15. *privatus lege curiata apud pontifices*] Antiquo tempore si quis in aliam familiam vel gentem transiret, id lege a XXX. curiis accipienda sanciebatur, eaque lex *curiata* appellabatur vel *populi rogatio*. Sed cum dignitas et munera curiarum post legem Maeniam latam a. u. 468. (qua sancitum, ut patres sive patricii in comitiis curiatis in incertum

comitiorum eventum auctores fierent) paulatim exolescerent, pontifices earum in adoptandis liberis munia exsequabantur, quorum adoptionis cuiusque approbatio etiam tunc *lex curiata* appellata est. Cf. *Gellius* 5, 19: *Adrogantur hi, qui cum sui iuris sunt (Piso talis erat, non filius familias), in alienam sese potestatem tradunt eiusque rei ipsi auctores fiunt. sed adrogationes non temere nec inexplorate committuntur. nam comitia arbitris pontificibus praebentur, quae curiata appellantur.* Princeps Galba pontifex maximus erat, itaque solus arrogare Pisonem imperique comitia transigere poterat. Contra Augustus tamquam privatus nepotem Agrippam Postumum privignumque Tiberium adoptavit in foro *lege curiata*, hoc est auctoribus pontificibus. Cf. *Sueton.* Oct. 65. *RITTER.* Adde simulacrum istud comitiorum curiatorum per triginta dumtaxat lictores *adumbratum* esse, ut ait *Cicero* Agr. 2, § 31. Aderant autem pontifices ad servanda domestica cuiusque gentis sacra. — *Sulpiciae ac Lutatiae*] Ex his gentibus erat Galba, ex Lutatiis per matrem. *DUEBN.* Scilicet matrem habuit *Mummiam Achaicam*, neptem Q. Lutatii Catuli Capitolini, pro-neptem L. Mummii, qui Corinthum exiit. *Suet.* G. 2 et 3. Ernestius credebatur excidisse v. *gentis*. *Freinsheimius* et *Heinsius* malebant *Sulpicia ac Lutatia decora.* — *maiores nostri armis*] Quatenus Ser. Sulpicius Galba, imperatoris pater, sub Caesare contra Pompeium dimicaverat, Pisonis abavum. — *nepotes suos*] C. et L. Caesares, ex Iulia

privignum in proximo sibi fastigio collocavit. sed Augustus in domo successorem quaesivit, ego in re publica, non quia propinquos aut socios belli non habeam: sed neque ipse imperium ambitione accepi, et iudicii mei documentum sit non meae tantum necessitudines, quas tibi postposui, sed et tuae. est tibi frater pari nobilitate, natu maior, dignus hac 5 fortuna, nisi tu potior esses. ea aetas tua, quae cupiditates adolescentiae iam effugerit; ea vita, in qua nihil praeteritum excusandum habeas. fortunam adhuc tantum adversam tulisti: secundae res acrioribus stimulis animos explorant, quia miseriae tolerantur, felicitate corrumpimur. fidem libertatem amicitiam, praecipua humani animi bona, tu quidem eadem 10 constantia retinebis, sed alii per obsequium imminuent. inrumpet adulatio blanditiae, pessimum veri affectus venenum, sua cuique etiam utilitas.

1 augs 2 rep. 4 sint *Lipsius* (*Rhenanus*: „malim sint“) 5 est] Et 7 nichil 10 praecipua notam del. 2m 11 irrumpent dett. 12 et pessimum *Freudenberg* etiam utilitas *Meiser*: utilitas. etiā (etenim *Agricola*, etiam si *Halm*).

Agrippae natos. — *in domo*] Ernestio non dubium erat Tacitum scripsisse *in domo sua* et v. *sua* absorptum esse per primam sequentis v. syllabam. Verum simplex vocabulum hic sufficit, quia opponitur rei publicae. *In domo sua* Tacitus scripsisset, si alia domus opposita esset. Cf. A. 1, 3: *integra etiam tum domo sua* (Augusti). *WALTH.* — *frater*] Crassus Scribonianus, de quo infra c. 47 s. 4, 39. — *excusandum habeas*] *excusandum habere* F. A. Wolfio iudice *Scriptt.* miscell. p. 160 genus loquendi est *Ciceronis* saeculo prope ignotum, at Tacito eiusque aequalibus valde admatum. Sic 4, 77: *aliud excusandum habeo.* Ann. 4, 40: *tolerandum haberet.* 14, 44: *si nunc primum statuendum haberemus.* Cf. *Dial.* 8. 19. 31. 36. 37. *BACH.* *Dräger* Synt. § 27 e. — *fortunam — adversam*] patre, matre, fratre a Claudio interfectis, fratre altero caeso a Nerone et ipse diu exul. *BROT.* cf. c. 21. 48. — *secundae res*] Hae cupiditatem ac libidines acrius irritando efficiunt, ut, qui virtutem sectatur, multo magis, ne vitiis obnoxius fiat, niti debeat. Explorant igitur hominem, utrum eius virtus sit vera, animosa atque fortis, an nimis facile illecebris cedat. Cf. *Sil.* 4, 603: *Explorant adversa viros.* *Plin.* Pan. 31: *cum secunda felices, adversa magnos probent.* — *felicitate corrumpimur*] sententia passim obvia, ut *Xenoph.* *Cyrop.* 8, 4, 14

δοκεῖ δέ μοι, ὦ Κύρῃ, χαλεπώτερον εἶναι εὐρεῖν ἄνδρα τάχα καλῶς φέροντα ἢ τὰ κακά· τὰ μὲν γὰρ ὕβριν τοῖς πολλοῖς, τὰ δὲ σωφροσύνην τοῖς πᾶσιν ἐμποιεῖ. *Corn.* *Nepos* *Conon* 5 *accidit huic, quod ceteris mortalibus, ut inconsideratior in secunda quam in adversa esset fortuna.* *Timoleon* 1, 2 *et, id quod difficilius putatur, multo sapientius tulit secundam quam adversam fortunam.* *Curtius* 3, 2, 17: *erat Dareo mite ac tractabile ingenium, nisi etiam naturam plerumque fortuna corrumperet.* — *imminent*] „per obedientiam prope servilem tuas virtutes debilitabunt.“ — *adulatio blanditiae — adsentatio*] Admodum artificiose h. l. cumulavit vv., quae synonymorum speciem habent, quamvis sint significationis satis diversae: *Schmeichelei, Liebkosungen* —, *unbedingtes Beistimmen; flatteries, caresses, servile approbation.* cf. *Cic.* *Lael.* § 91 *nullam in amicitia pestem esse maiorem quam adulationem blanditiam assentationem.* *Plin.* *Pan.* 85: *Iam et in privatorum animis exoleverat priscum mortalium bonum, amicitia, cuius in locum migraverant adsentationes, blanditiae et peior odio amoris simulatio.* — *pessimum veri affectus venenum*] maxima sinceri animi, sensus corruptela. *RUP.* — *sua cuique utilitas*] Haec vv. *Pichena* alique per appositionem cum vv. *pessimum v. a. venenum* iungunt: sed tali verborum sensu Tacitus ea his praeposuisse aut copula addita dixisset

ego ac tu simplicissime inter nos hodie loquimur: ceteri libentius cum fortuna nostra quam nobiscum. nam suadere principi, quod oporteat, multi laboris: adsentatio erga quemcumque principem sine affectu peragitur. (16) si immensum imperii corpus stare ac librari sine rectore 5 posset, dignus eram a quo res publica inciperet: nunc eo necessitatis iam pridem ventum est, ut nec mea senectus conferre plus populo Romano posset quam bonum successorem nec tua plus iuventa quam bonum principem. sub Tiberio et Gaio et Claudio unius familiae quasi hereditas fuimus: loco libertatis erit quod eligi coepimus, et finita Iuliorum Clau- 10 diorumque domo optimum quemque adoptio inveniet. nam generari et nasci a principibus fortuitum nec ultra aestimatur: adoptandi iudicium integrum; et si velis eligere, consensu monstratur. sit ante oculos Nero, quem longa Caesarum serie tumentem non Vindex cum inermi provincia aut ego cum una legione, sed sua immanitas, sua luxuria cervicibus 15 publicis depulerunt; neque erat adhuc damnati principis exemplum. nos bello et ab aestimantibus adsciti cum invidia, quamvis egregii, erimus.

1 ceteri 5 res.p. 7 possit *Ihenamus* 9 elegi cepimus Inuorum, corr. 1m
10 quenq; 11 aestimatur *Beroaldus*: extimatur 13 serię 15 depulery (depulerit ed.
princ. cf. 1, 84 depoposcerit).

pessimumque vel et pessimum. GUTMANN. ap-
positionem *pessimum* — *venenum* ad praecedentia pertinere satis aperte monstrare videntur quae sequuntur *adsentatio* — *sine affectu peragitur*. quod ne ambiguum esset et cum in sequenti voc. *etiam* vitium lateat, transposito hoc vocabulo scripsi *sua cuique etiam utilitas*. nam hoc dicit: „inrumpet adulatione blanditiae — inrumpet etiam sua cuique utilitas.“ — *cum fortuna nostra*] Ann. 2, 71 *stebunt Germanicum etiam ignoti: vindicabit vos, si me potius quam fortunam meam fovebatis. — sine affectu*] cf. 4, 31 *quis nec amor neque odium in partes, militia sine affectu.*

16. *inciperet*] „conveniens erat, ut a me libertas publica inciperet, voluntate Romanorum electo, non imposito.“ DUEBN. *res publica* ut c. 50 *mansuram fuisse sub Pompeio Brutoque rem publicam.* Ann. 1, 3 *quotus quisque reliquus, qui rem publicam vidisset? — posset*] ubi *posset* expectes, sed cf. Cic. in Verr. act. 1 § 2: *adduxi enim hominem, in quo — satisfacere ceteris nationibus possetis.* Q. Cic. de pet. cons. 4 *quoniam, quae subsidia novitatis haberes et habere posses, expo-*

sui etc. — *Claudio*] perverse Ritter, quem alii secuti sunt, addidit ac *Nerone*, quasi Nero quoque heredem imperii reliquisset. — *eligi coepimus*] *coepi* cum inf. pass. *Dräger* Synt. § 26 b. — *consensu monstratur*] sc. eligendus. — *cum una legione*] Una tantum? Atqui antea tres in illa parte Hispaniae, *τρία τάγματα*, collocaat sub Augusto Strabo 3. p. 156. Etiam sub Tiberio Tacitus A. 4, 5. *Hispaniae*, inquit, *recens perdomitae tribus habebantur*. Sed iis ipsis verbis adsignificat id mutatum et imminutas legiones animis eius gentis tempore imminutas et fractis. Itaque in Tarraconensi, cui Galba praefuit, una tunc legio. Suetonius in Galba 10. ostendit exercitum fuisse *legionis unius, alarum duarum, trium cohortium*. LIPS. Sextam legionem fuisse docemur H. 5, 16. ERN. — *cervicibus publicis*] id est cervicibus populi Romani, quibus Nero quasi onus sive moles insederat, quemadmodum boum cervicibus iugum solet imponi. Cic. Cat. 3 § 17: *non facile hanc tantam molem mali a vestris cervicibus depulsem*. BACH. Liv. 4, 12, 6 *regno prope — in cervices accepto*: atque omnino